
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 02 de junho de 2023 Página 8Nº 2621

para fora da sede de exercício, estabelece normas para a concessão de
passagens e diárias e dá outras providências,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o deslocamento do servidor LUIZ CARLOS FERRARO
RUBIM JÚNIOR, Agente de Apoio - Manutenção Informática, ao
município de PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM, no dia  02 de junho de
2023, em veículo oficial conduzido pelo servidor RAFAEL JONES DE
LIMA DA SILVA, Agente de Apoio - Motorista/Segurança, com o
objetivo de acompanhar a instalação de fibra óptica da Empresa SIDI
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA na Promotoria de Justiça da
comarca supracitada, em virtude da assinatura do Contrato
Administrativo nº 013/2023 - MP/PGJ;

II – CONCEDER-LHES 0,5 (meia) diária, na forma da lei, para o custeio
de alimentação;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em
Manaus/AM, 1º de junho de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP

CONSIDERANDO a solicitação constante do OFÍCIO Nº 5.2023.GT-PT
0356/2023/PGJ.1051117.2023.010398, bem como o teor do TERMO
D E  R E F E R Ê N C I A  N º  1 . 2 0 2 3 . G T - P T
0356/2023/PGJ.1051120.2023.010398; cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em serviço de buffet destinada ao fornecimento
para o dia 06 de junho de 2023, para 200 pessoas, a fim de viabilizar a
realização da cerimônia de premiação do Projeto Juntos Pela Vida, no
Auditório Carlos Alberto Bandeira, sede da Procuradoria-Geral de
Justiça.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Decreto Regulamentar
correspondente, no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº.
009/2023-TJAM (doc. 1055909, páginas 1 a 75), Processo
Administrativo n.º 2022/000032232-00, promovido pelo Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas, bem como os termos da Ata de
Registro de Preço n° 15/2023, vinculada ao Pregão Eletrônico n°
09/2023-TJAM (doc. 1055902, páginas 108 a 122), firmada pela
empresa QUALY NUTRI SERVIÇOS DE ALIMENTACAO LTDA, inscrita
no CNPJ: 11.699.529/0001-61, datada de 28/04/2023;

CONSIDERANDO a publicação do resultado (homologação) do Pregão
Eletrônico n° 09/2023-TJAM (doc. 1055902, páginas 106 e 107), bem
como do extrato da Ata de Registro de Preço n° 15/2023, vinculada ao
Pregão Eletrônico n° 09/2023-TJAM (doc. 1055902, páginas 123 a 125)
no Diário da Justiça Eletrônico, edição n.º 3548, datada de 28/04/2023,
páginas 5-6, e edição n.º 3552, datada de 05/05/2023, páginas 9-11,
respectivamente;

CONSIDERANDO a permissão da adesão ao mencionado registro pela
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, por intermédio do
Despacho SECGAD/TJ (SEI nº 1057018) (doc. 1060716);

CONSIDERANDO o pronunciamento favorável da sobredita

DESPACHO Nº 654.2023.01AJ-SUBADM.1061142.2023.010398

empresa à adesão desta Procuradoria-Geral de Justiça, documento sob
o protocolo n.º 1059274;

CONSIDERANDO o teor do Decreto Federal n.º 7.892/2013 em seu art.
22, combinado com o Decreto Estadual n.º 40.674/2019, em seu art.
8.º, do Estado do Amazonas, bem como o Ato PGJ n.º 354/2007 e, por
fim, os itens 16.7 do Edital do cotejo de referência;

RESOLVE:

I – ADERIR à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 15/2023, vinculada
ao Pregão Eletrônico n° 09/2023-TJAM, firmada pela empresa QUALY
NUTRI SERVIÇOS DE ALIMENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ:
11.699.529/0001-61, conforme informações abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2023 - TJAM
UASG: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS
ITEM: 03
DESCRIÇÃO: Coquetel (Padrão Internacional e/ou Regional com 1 (um)
Prato quente)
UNIDADE: Por Pessoa
QUANTIDADE: 200
VALOR UNITÁRIO: R$ 44,00
VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
FORNECEDOR: QUALY NUTRI SERVIÇOS DE ALIMENTACAO LTDA
CNPJ: 11.699.529/0001-61

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, na data de assinatura.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Procurador-Geral de Justiça, em substitução legal

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ARP

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
10.2023.NUPA.1047828.2023.010104, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 5.2023.NUPA.1049087.2023.010104; cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em serviço de buffet destinada
ao fornecimento de almoço durante os dias  26, 27 e 28 de junho de
2023, para 30 pessoas por dia, totalizando 90 unidades, aos
participantes, palestrantes e cooperantes que realizarão  o CURSO DE
FORMAÇÃO DE FACILITADORES EM JUSTIÇA RESTAURATIVA –
CÍRCULOS DE CONSTRUÇÃO DE PAZ – MODALIDADE
PRESENCIAL, disponibilizado pelo Ministério Público do Estado do
Amazonas em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas, com o objetivo de capacitar Membros e servidores deste
Órgão Ministerial e servidores do Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas para atuarem como Facilitadores em Justiça Restaurativa -
Círculos de construção de paz para além das situações menos
complexas, com o preparo necessário para a gestão de conflitos,
inclusive de natureza penal, além de sensibilizar lideranças para a
utilização dos processos circulares em espaços institucionais,
comunitários e acadêmicos.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Decreto Regulamentar

DESPACHO Nº 655.2023.01AJ-SUBADM.1061247.2023.010104

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


